
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  149  ANNO 2016

SEDUTA   DEL  08/11/2016     ORE    14:30

OGGETTO: ESPERIENZE DI ALTERNANZA SCUOLA/LAVORO PRESSO GLI 
UFFICI COMUNALI ANNO 2016 - DETERMINAZIONI

L’anno  duemilasedici il  giorno  otto del   mese di  novembre alle ore  14:30  nella  sede 
comunale,  previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto,  la 
Giunta Comunale si è riunita sotto la presidenza del Vice Sindaco Gianarturo Leoni,.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
CONTINI GIANCARLO ASSENTE
LEONI GIANARTURO PRESENTE
CAPELLI STEFANO PRESENTE
GUARESCHI ELISA PRESENTE
MARCHESI MARZIA ASSENTE

Totale presenti: n.  3
Totale assenti :  n. 2

Partecipa all’adunanza  Il Segretario Comunale Dott. De Feo Giovanni., il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il  numero degli intervenuti Il  Vice Sindaco Gianarturo Leoni assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
9 

de
l 0

8/
11

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

, G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
15

/1
2/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

OGGETTO:  ESPERIENZE DI ALTERNANZA SCUOLA/LAVORO PRESSO GLI UFFICI COMUNALI ANNO 
2016 - DETERMINAZIONI

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Legge Regionale 30/06/2003 n. 12 “Norme per l'uguaglianza delle opportunità di accesso 
al sapere, per ognuno e per tutto l'arco della vita, attraverso il rafforzamento dell'istruzione e della  
formazione  professionale,  anche  in  integrazione  tra  loro”,  la  quale  all’art.  9,  Metodologie  
didattiche nel sistema formativo, comma 2, recita: 

“Nell'ambito  della  legislazione  in  materia  e  della  contrattazione  nazionale,  costituiscono  
tirocinio  le  esperienze  formative,  orientative  o  professionalizzanti,  che  non  configurano  
rapporto di  lavoro, realizzate  presso luoghi  di  lavoro privati  e  pubblici sulla base di  una  
convenzione contenente uno specifico progetto fra il datore di lavoro e i soggetti del sistema  
formativo,  che  assolvono  a  compiti  di  promozione  ed  assumono  la  responsabilità  della  
qualità  e  della  regolarità  dell'iniziativa.  Il  progetto  oggetto  del  tirocinio  deve  essere  
sottoscritto dal tirocinante”.

Vista la bozza di convenzione del percorso di alternanza scuola/lavoro e l’allegato piano formativo 
personalizzato, in atti, inoltrate dall'Istituto En.A.I.P. Parma sito in via Gramsci n. 22 a Parma, volta 
a ottenere la disponibilità dell’Amministrazione Comunale ad ospitare una studentessa nell’ambito 
di un progetto di alternanza scuola-lavoro durante l’anno scolastico 2016/2017;

Considerato che  le  esperienze  di  stage  formativo  costituiscono  occasione  per  gli  studenti  di  
avvicinarsi al mondo del lavoro, dando atto che tra studente e Comune di Busseto non intercorre 
alcun rapporto di lavoro subordinato, ne’ occasionale;

Preso atto che il  citato  Istituto ha  provveduto ad idonea copertura  assicurativa,  stipulando a  
favore della studentessa di cui trattasi la polizza assicurativa indicata nella predetta convenzione;

Ritenuto pertanto  di  approvare  l’esperienza  di  stage  formativo  proposta  dall’Istituto  En.A.I.P. 
Parma per la studentessa:

1. GAMBA RAFFAELLA – nata a Busseto (PR) il 30/03/1958
Residente a Busseto, Via Paganini n. 5
Sede: Uffici comunali – piazza Verdi n. 10 – 43011 Busseto - Parma
Periodo: dal 14 novembre al 12 dicembre 2016;
Orario: dalle ore 9.00 alle ore 13.00 
Giorni: lunedì, martedì, mercoledì, giovedì e venerdì
Totale ore 80

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s. m.;

Pagina 2 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
9 

de
l 0

8/
11

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

, G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
15

/1
2/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m., il seguente parere:

- favorevole, da parte del  Responsabile Servizi Finanziari e Tributi, Affari Generali e Servizi 
Istituzionali, Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla regolarità tecnica;

Rilevato che non è stato richiesto il  parere contabile in quanto la presente deliberazione non 
comporta impegno di spesa alcuno;

Con voti unanimi favorevoli, resi informa palese ai sensi di legge,

DELIBERA

1) DI APPROVARE l’esperienza di stage formativo proposta dall'Istituto En.A.I.P. Parma sito in via 
Gramsci n. 22 a Parma da attuarsi nel periodo 14/11 – 12/12/2016 presso i servizi comunali 
come meglio illustrato in premessa, per le motivazioni di cui in narrativa;

2) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
3) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Anagrafe e Stato Civile ed Elettorale la stipula  

delle convenzioni e l'adozione degli atti gestionali conseguenti;
4) DI DARE ATTO altresì che il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5.1 della Legge 

241/90 e s.m. è la dott.ssa Elena Stellati – Responsabile Servizi Finanziari e Tributi, Affari Ge­
nerali e Servizi Istituzionali;

5) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 
del D.Lgs. n. 267/00.

Pagina 3 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
9 

de
l 0

8/
11

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

, G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
15

/1
2/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Vice Sindaco
Gianarturo Leoni

 Il Segretario Comunale 
Dott. De Feo Giovanni

Pagina 4 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
9 

de
l 0

8/
11

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

, G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
15

/1
2/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
9 

de
l 0

8/
11

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

, G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
15

/1
2/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
ESPERIENZE DI ALTERNANZA SCUOLA/LAVORO PRESSO GLI UFFICI COMUNALI 
ANNO 2016 - DETERMINAZIONI 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 08/11/2016 
 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

Elena Stellati / INFOCERT SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
9 

de
l 0

8/
11

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

, G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
15

/1
2/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 149

DEL 08/11/2016
OGGETTO: ESPERIENZE DI ALTERNANZA SCUOLA/LAVORO PRESSO GLI UFFICI 

COMUNALI ANNO 2016 - DETERMINAZIONI

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

18/11/2016 al 03/12/2016 

Busseto lì  18/11/2016

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
9 

de
l 0

8/
11

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

, G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
15

/1
2/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

 

Deliberazione della Giunta Comunale
N. 149

DEL 08/11/2016
OGGETTO: ESPERIENZE DI ALTERNANZA SCUOLA/LAVORO PRESSO GLI UFFICI 

COMUNALI ANNO 2016 - DETERMINAZIONI

Attestazione Esecutività

Il  sottoscritto Il Segretario Giovanni De Feo / INFOCERT SPA.

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

X è divenuta esecutiva il 08/11/2016 perché è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4 TUEL)
e' divenuta esecutiva il … decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, comma 
3 TUEL)

è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi senza opposizioni.

Busseto, lì  06/12/2016

il Segretario Generale

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

14
9 

de
l 0

8/
11

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

, G
IA

N
A

R
T

U
R

O
 L

E
O

N
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
15

/1
2/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


